de Educação esclareceu que os recursos enviados à Caixa Escolar, no custo de RS 50 reais, são de
acordo com o número de alunos de cada escola, com base no censo do ano anterior, e essas
informações estão disponíveis na secretaria.

Pedro continuou as apresentações mostrando o material sobre a LOA (em anexo), cujo
Orçamento Total é de R$ 633.739.200,00 (seiscentos e trinta e três milhões, setecentos e trinta e
nove mil e duzentos reais) para 2026. Em um dos tópicos tratou da composição da Receita
Orçamentária e, no gráfico, nota-se que 72,83% é de Transferências Correntes. Quanto a aplicação
dos recursos, o gasto de 39,1% é na função de governo Saúde e 23,6% na Educação. Comentou